



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月7日

上場会社名 扶桑化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4368 URL https://fusokk.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉田 真一
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理本部長 (氏名) 伊藤 裕之 TEL 03-3639-6311
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	17,431	27.8	3,910	22.4	4,290	15.1	2,884	17.5
2024年3月期第1四半期	13,642	△22.2	3,194	△31.9	3,727	△30.5	2,454	△33.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 3,775百万円 (15.6%) 2024年3月期第1四半期 3,266百万円 (△28.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	81.83	-
2024年3月期第1四半期	69.63	-

(参考) 減価償却前連結営業利益 (連結営業利益+減価償却費)

2025年3月期第1四半期 5,729百万円 2024年3月期第1四半期 4,180百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	136,171	97,644	71.7	2,770.08
2024年3月期	133,740	95,025	71.1	2,695.77

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 97,644百万円 2024年3月期 95,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	33.00	-	33.00	66.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期 (予想)	-	33.00	-	33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	34,000	25.3	7,200	29.0	7,350	17.7	5,050	17.8	143.26
通期	68,000	15.3	13,500	21.8	13,700	15.3	9,150	9.7	259.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

(参考) 減価償却前連結営業利益 (連結営業利益+減価償却費)

第2四半期 (累計) 10,900百万円 (30.3%) 通期 21,850百万円 (19.8%)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	35,511,000株	2024年3月期	35,511,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	261,375株	2024年3月期	261,338株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	35,249,649株	2024年3月期1Q	35,243,530株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：有（任意）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) その他	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	11
(会計方針の変更に関する注記)	11
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	12

[期中レビュー報告書]

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、物価上昇による緩やかなインフレが、米国、欧州を中心に世界的に継続しており、総じて回復基調で推移しましたが、ウクライナ問題の長期化や緊迫した中東情勢等の地政学リスクや中国経済での不動産不況による景気後退リスクがあり、先行き不透明な状況が続いています。日本経済においても同様に、人手不足の解消へ向けた企業の設備投資に牽引されて、企業収益は緩やかな回復を続けていますが、円安による物価上昇の影響などから個人消費の持ち直しは足踏みしており、景気の踊り場からの脱却は見えていません。

このような情勢の下、当社グループは成長を維持するため、中期経営計画で掲げた各種施策を着実に実行しています。具体的には、新規顧客の開拓・既存顧客との関係強化・価格改定などの営業活動を強化したほか、原料資材の安定確保、京都事業所に2024年9月に完成予定の新規製造設備の立ち上げ準備を行うなど、2024年4月に発足した生産本部を中心に、製造活動の強化、安定化にも取り組みました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は17,431百万円（前年同期比27.8%増、3,789百万円増）となりました。利益面では、営業利益は3,910百万円（同22.4%増、716百万円増）、経常利益は4,290百万円（同15.1%増、563百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,884百万円（同17.5%増、430百万円増）となりました。売上高、営業利益は、後述の各セグメントの要因により増収増益となりました。経常利益は、営業利益の増加により増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の増加により増益となりました。当社グループの報告セグメントの業績は、次のとおりです。

当社グループの報告セグメントの業績は、次のとおりです。

（ライフサイエンス事業）

ライフサイエンス事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が9,389百万円（前年同期比10.0%増、856百万円増）、営業利益は1,290百万円（同24.7%減、424百万円減）となりました。

国内市場では、食品用途の需要は引き続き堅調であり、工業用途や日用品用途での需要が回復傾向にあり、果実酸販売は前連結累計期間を上回るなど、想定した規模まで回復しました。海外市場では、欧州向けのリンゴ酸や米国での有機酸で需要が回復したほか、中国を始めとするアジア地域を含め総じて堅調に推移しました。円安による在外子会社の売上高増加の効果も加わり、売上高は前連結累計期間を上回りました。営業利益は、継続して取り組んでいる販売価格の改定効果はあるものの、円安による輸入価格やエネルギー価格の上昇等のコストアップ要因や定期修繕を例年より長期間実施したことによる生産量の減少の影響もあり、前連結累計期間を下回り、増収減益となりました。

（電子材料および機能性化学品事業）

電子材料および機能性化学品事業全体の業績は、外部顧客に対する売上高が8,042百万円（前年同期比57.4%増、2,933百万円増）、営業利益は3,215百万円（同63.7%増、1,251百万円増）となりました。

半導体市場は、在庫調整は一巡し、AI用途を中心に需要は回復しました。主力製品である超高純度コロイダルシリカは、半導体市場の回復による販売数量の増加に加えて、コストアップ要因に対する販売価格改定や円安効果の増加要因により、売上高は前連結累計期間を上回りました。営業利益は、鹿島事業所の新規製造設備の本稼働に伴う減価償却費や立ち上げに係る費用の増加によるコストアップの影響がありましたが、売上増加による影響が大きく、前連結累計期間を上回り増収増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,431百万円増加し、136,171百万円となりました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金、建設仮勘定、長期前払費用が増加したためです。

負債は、前連結会計年度末に比べ187百万円減少し、38,527百万円となりました。これは主に、設備関係未払金、賞与引当金、修繕引当金が減少したためです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,619百万円増加し、97,644百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加に加えて、円安により為替換算調整勘定が増加したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきまして、2024年5月10日に公表した業績予想を以下のとおり修正いたします。

2025年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2024年4月1日～2024年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想（A）	百万円 31,600	百万円 5,050	百万円 5,100	百万円 3,450	円 銭 97.87
今回修正予想（B）	34,000	7,200	7,350	5,050	143.26
増減額（B－A）	2,400	2,150	2,250	1,600	—
増減率（％）	7.6	42.6	44.1	46.4	—
（ご参考）前期第2四半期実績 （2024年3月期第2四半期）	27,135	5,581	6,245	4,287	121.64

（参考）減価償却前連結営業利益（連結営業利益＋減価償却費）（％表示は増減率）

今回修正予想 10,900百万円（30.3％） 前回発表予想 8,750百万円

2025年3月期通期連結業績予想数値の修正（2024年4月1日～2025年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	百万円 65,000	百万円 11,150	百万円 11,250	百万円 7,400	円 銭 209.93
今回修正予想（B）	68,000	13,500	13,700	9,150	259.57
増減額（B－A）	3,000	2,350	2,450	1,750	—
増減率（％）	4.6	21.1	21.8	23.6	—
（ご参考）前期実績 （2024年3月期）	58,970	11,083	11,883	8,343	236.70

（参考）減価償却前連結営業利益（連結営業利益＋減価償却費）（％表示は増減率）

今回修正予想 21,850百万円（19.8％） 前回発表予想 19,500百万円

（修正の理由）

ライフサイエンス事業の状況は、国内外とも堅調に推移しており、ほぼ期初に想定した計画のとおりとなっております。そのため、売上高、利益面ともに、計画をわずかながら上回る見込みです。

電子材料および機能性化学品事業の状況は、半導体市場は用途により濃淡あるものの緩やかに回復しており、主力製品である超高純度コロイダルシリカの売上高は計画を上回って進捗する見込みです。利益面でも、売上の増加、増産によるコストダウン効果により計画を上回る見込みです。

このような状況を踏まえ、市況・生産能力・在庫状況・為替等、業績に影響を与える条件について改めて精査した結果、事業環境は引き続き厳しい面もありますが、2024年5月10日に公表した計画値を売上高、利益面とも上回る見込みとなりましたので、連結業績予想を上表の通り修正いたします。

(4) その他

(重要な設備の新設等)

当第1四半期連結会計期間末現在における重要な設備の新設計画は次のとおりです。

会社名 事業所 (所在地)	セグメント の名称	設備の内容	投資予定額		資金調達 方法	着手及び完了予定	
			総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手 (年月)	完了 (年月)
扶桑化学工業(株) 京都事業所 (京都府福知山市)	電子材料お よび機能性 化学品事業	超高純度コロ イダルシリカ 製造設備およ び付帯設備	10,000	6,966 (注)	自己資金	2022年8月	2024年9月
扶桑化学工業(株) 鹿島事業所 (茨城県神栖市)	電子材料お よび機能性 化学品事業	超高純度コロ イダルシリカ 製造設備およ び付帯設備	20,000	6,149	借入金	2023年9月	2025年7月

(注) 既支払額を変更しています。

(議決権の状況)

①【発行済株式】

2024年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	(自己保有株式) 普通株式 261,300	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 35,232,300	352,323	—
単元未満株式	普通株式 17,400	—	—
発行済株式総数	35,511,000	—	—
総株主の議決権	—	352,323	—

②【自己株式等】

2024年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
扶桑化学工業株式会社	大阪市中央区北浜三丁目5番29号	261,300	—	261,300	0.74
計	—	261,300	—	261,300	0.74

(注) 当第1四半期会計期間末の自己株式数は261,375株です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,471,999	32,534,757
受取手形及び売掛金	16,457,710	17,059,030
商品及び製品	13,292,218	11,643,617
仕掛品	730,821	894,627
原材料及び貯蔵品	3,393,316	3,340,587
その他	2,800,893	3,079,763
貸倒引当金	△12,964	△15,900
流動資産合計	68,133,995	68,536,483
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,818,609	15,569,491
機械装置及び運搬具（純額）	15,090,477	14,463,387
土地	6,930,343	6,939,551
建設仮勘定	20,145,092	23,101,878
その他（純額）	1,042,104	986,642
有形固定資産合計	59,026,627	61,060,951
無形固定資産		
投資その他の資産	3,129,865	2,933,831
投資有価証券	885,432	835,200
長期前払費用	224,916	567,643
繰延税金資産	1,892,733	1,797,356
退職給付に係る資産	171,023	163,425
その他	275,588	276,830
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	3,449,694	3,640,457
固定資産合計	65,606,187	67,635,240
資産合計	133,740,183	136,171,723

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,359,211	3,199,597
1年内返済予定の長期借入金	—	100,000
未払金	1,992,235	2,531,414
設備関係未払金	9,281,400	7,868,193
未払法人税等	1,309,195	1,311,957
賞与引当金	572,659	358,610
役員賞与引当金	35,700	29,830
修繕引当金	374,078	259,573
その他	532,548	689,684
流動負債合計	16,457,028	16,348,861
固定負債		
長期借入金	20,000,000	19,900,000
繰延税金負債	298,524	318,664
退職給付に係る負債	1,691,884	1,695,095
資産除去債務	17,924	17,924
長期設備関係未払金	152,636	148,943
その他	97,167	97,870
固定負債合計	22,258,137	22,178,498
負債合計	38,715,166	38,527,360
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,334,047	4,334,047
資本剰余金	4,820,722	4,827,825
利益剰余金	82,188,150	83,909,473
自己株式	△1,087,246	△1,087,391
株主資本合計	90,255,674	91,983,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	288,741	263,296
繰延ヘッジ損益	17,351	23,039
為替換算調整勘定	4,463,249	5,374,072
その他の包括利益累計額合計	4,769,341	5,660,407
純資産合計	95,025,016	97,644,363
負債純資産合計	133,740,183	136,171,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	13,642,185	17,431,688
売上原価	8,082,998	11,188,897
売上総利益	5,559,186	6,242,790
販売費及び一般管理費	2,364,775	2,332,019
営業利益	3,194,411	3,910,771
営業外収益		
受取利息	75,139	73,438
受取配当金	6,404	6,161
為替差益	485,526	339,629
その他	8,342	9,867
営業外収益合計	575,413	429,097
営業外費用		
支払利息	22,587	32,789
減価償却費	304	267
投資事業組合運用損	18,462	16,116
その他	1,141	16
営業外費用合計	42,496	49,190
経常利益	3,727,328	4,290,678
特別利益		
固定資産売却益	1,693	1
投資有価証券売却益	12,100	—
補助金収入	—	20,257
特別利益合計	13,793	20,258
特別損失		
固定資産除却損	37,586	12,232
特別損失合計	37,586	12,232
税金等調整前四半期純利益	3,703,535	4,298,705
法人税、住民税及び事業税	1,217,313	1,310,027
法人税等調整額	32,054	104,115
法人税等合計	1,249,367	1,414,142
四半期純利益	2,454,167	2,884,562
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,454,167	2,884,562

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	2,454,167	2,884,562
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77,650	△25,444
繰延ヘッジ損益	19,909	5,688
為替換算調整勘定	714,770	910,822
その他の包括利益合計	812,330	891,065
四半期包括利益	3,266,498	3,775,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,266,498	3,775,628
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,703,535	4,298,705
減価償却費	985,739	1,818,803
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△2,988	2,144
賞与引当金の増減額（△は減少）	△345,060	△217,964
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△48,890	△5,870
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	34,322	10,597
修繕引当金の増減額（△は減少）	△75,320	△114,505
受取利息及び受取配当金	△81,544	△79,600
支払利息	22,587	32,789
為替差損益（△は益）	△426,476	△270,745
固定資産売却損益（△は益）	△1,693	△1
固定資産除却損	37,586	12,232
投資有価証券売却損益（△は益）	△12,100	—
投資事業組合運用損益（△は益）	18,462	16,116
補助金収入	—	△20,257
売上債権の増減額（△は増加）	1,706,937	△429,525
棚卸資産の増減額（△は増加）	△1,828,091	1,773,825
仕入債務の増減額（△は減少）	150,744	790,575
未払金の増減額（△は減少）	130,653	557,695
その他	△222,363	△204,677
小計	3,746,041	7,970,339
利息及び配当金の受取額	77,865	80,502
利息の支払額	△7,655	△32,462
補助金の受取額	—	20,257
法人税等の支払額	△3,292,253	△1,207,061
営業活動によるキャッシュ・フロー	523,997	6,831,574
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,080,609	△1,444,526
定期預金の払戻による収入	138,743	1,405,327
有形固定資産の取得による支出	△12,894,234	△4,830,811
有形固定資産の売却による収入	1,693	1
無形固定資産の取得による支出	△81,364	△8,228
投資有価証券の取得による支出	△2,469	△2,538
投資有価証券の売却による収入	22,994	—
長期貸付金の回収による収入	0	0
その他	△130,761	△385,052
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,026,007	△5,265,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	20,000,000	—
自己株式の取得による支出	△145	△145
配当金の支払額	△1,149,530	△1,152,392
リース債務の返済による支出	△2,489	△2,723
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,847,834	△1,155,260
現金及び現金同等物に係る換算差額	610,636	497,964
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	5,956,460	908,450
現金及び現金同等物の期首残高	22,350,871	29,483,756
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 28,307,332	※ 30,392,206

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
現金及び預金勘定	30,392,449千円	32,534,757千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△2,085,117	△2,142,550
現金及び現金同等物	28,307,332	30,392,206

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料お よび機能性 化学品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,532,801	5,109,383	13,642,185	—	13,642,185
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—
計	8,532,801	5,109,383	13,642,185	—	13,642,185
セグメント利益	1,714,735	1,963,873	3,678,609	△484,197	3,194,411
減価償却費	340,761	603,965	944,726	41,012	985,739

(注) 1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用
△484,197千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ライフサイエ ンス事業	電子材料お よび機能性 化学品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,389,278	8,042,410	17,431,688	—	17,431,688
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—
計	9,389,278	8,042,410	17,431,688	—	17,431,688
セグメント利益	1,290,373	3,215,106	4,505,479	△594,708	3,910,771
減価償却費	347,747	1,417,334	1,765,082	53,720	1,818,803

(注) 1. セグメント利益の調整額は、提出会社の総務部門・経理部門等、一般管理部門に係る費用
△594,708千円です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2024年8月7日

扶桑化学工業株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

大阪事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大谷 智英指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 北池 晃一郎

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている扶桑化学工業株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業的前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業的前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。